
 
 

 

1 
 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 8 

Seduta del giorno 20 maggio 2024 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2023 e della 

relativa relazione. 

L’anno 2024, addì venti (20) del mese di maggio (05) in Pratola Peligna (AQ) presso la sede legale 

dell’Ente in Via Trieste n. 63, si è riunito il Consiglio di amministrazione del Consorzio di Bonifica 

Interno, per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 

1) approvazione rendiconto consuntivo e relazione esercizio finanziario 2023, art. 26 lett. m) dello 

Statuto; 

2)  approvazione variazione n. 1 bilancio di previsione esercizio finanziario 2024, art. 26 lett. l) 

dello Statuto; 

3)  varie ed eventuali. 

Presiede il Presidente Maurizio MONACO, il quale si avvale della collaborazione del Direttore Unico 

Dott. Stefano Tenaglia, ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. h) dello Statuto, al quale vengono affidate 

anche le funzioni di segretario verbalizzante. 

Assiste il Dott. Nicola SPLENDIANI, Revisore unico designato con Decreto del Presidente del 

Consiglio Regionale n. 8 del 21/03/2024 ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 45/2019. 

Risultano presenti i seguenti Consiglieri: 

GENERALITÀ DEL 

CONSIGLIERE 
PRESENTE 

ASSENTE 

Giustificato Ingiustificato 

DE PANFILIS Augusto SI   

DI BACCO Pasquale SI   

D’AGOSTINO Gianfelice SI   

MONACO Maurizio SI   

MORO Paolo SI   

PLACIDI Salvatore SI   

SALVATORE Piero SI   

SCHIAVITTI Fiorenzo SI   

Risultano presenti i seguenti componenti designati dalle Organizzazioni professionali operanti in 

agricoltura maggiormente rappresentative a livello nazionale e presenti nel Consiglio Nazionale 

dell'Economia e del Lavoro (CNEL): 

- CIANFAGLIONE Fabio in rappresentanza della Coldiretti; 

- RUBEI Filippo Stefano in rappresentanza della Confagricoltura; 

- VIGNALE Giuseppe in rappresentanza delle CIA - Agricoltori Italiani. 

Risultano presenti i seguenti componenti designati delle organizzazioni sindacali dei lavoratori 

dipendenti e professionali in agricoltura maggiormente rappresentative a livello nazionale: 

- D’ANASTASIO Moreno in rappresentanza della UILA Abruzzo. 



 
 

 

2 
 

IL PRESIDENTE 

VISTO l’art. 27, comma 1, del vigente Statuto, che recita “Il Consiglio di amministrazione viene 

convocato dal Presidente, previa deliberazione del Comitato amministrativo, non meno di dodici volte 

l’anno […]. 

VISTO l’art. 6, comma 4, della L.R. 20 dicembre 2019, n. 45 che recita “Il Consiglio di 

amministrazione può validamente esercitare le funzioni di competenza anche in mancanza di 

designazione o sostituzione dei membri di diritto nominati dal Consiglio regionale”.  

RICHIAMATA la Delibera del Comitato Amministrativo n. 4 della seduta del 06/05/2024 avente ad 

oggetto “Convocazione Consiglio di amministrazione”. 

ATTESO che il Consiglio di amministrazione è stato convocato dal Presidente con avviso di 

convocazione trasmesso a mezzo PEC in data 13/05/2024. 

RICHIAMATO l’art. 45, comma 1, del vigente Statuto consortile che recita “Le adunanze del 

Consiglio di amministrazione sono valide con presenza della maggioranza dei consiglieri in carica 

[…]. 

CONSIDERATO che sono presenti n. 8 componenti e che pertanto l’adunanza del Consiglio di 

amministrazione è da ritenersi valida essendo presente la totalità dei consiglieri in carica. 

RICHIAMATO l’art. 60, comma 4, dello Statuto, che recita “Il rendiconto consuntivo è approvato 

entro il semestre successivo a quello della chiusura dell’esercizio finanziario”. 

VISTA la Delibera del Commissario regionale n. 8 del 27/01/2023 di approvazione del bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2023. 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e tenuto conto delle specifiche peculiarità stabilite 

per i Consorzi di bonifica dalla legge regionale o dallo Statuto. 

VISTE la deliberazione del Commissario regionale n. 25 del 31/07/2023 di Variazione del Bilancio di 

previsione 2023 e la deliberazione del Commissario regionale n. 48 del 30/11/2023 con cui si è 

provveduto ad effettuare l’assestamento del medesimo bilancio. 

PRESO ATTO che 

- il Tesoriere ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del d.lgs. n. 267/2000; 

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del d.lgs. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 

durante l’esercizio finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio; 

- con deliberazione del Comitato Amministrativo n. 5 del 13/05/2024 è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3, del d.lgs. n. 267/2000; 

- il Consorzio non è dotato di un Regolamento di contabilità. 

ESAMINATO il Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023, composto da Conto del Bilancio, Stato 

Patrimoniale, Relazione dell’Amministrazione e relativi allegati obbligatori. 



 
 

 

3 
 

VISTA la Relazione sulla gestione dell’esercizio finanziario 2023 redatta dal Comitato 

Amministrativo. 

DATO ATTO che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dallo Statuto. 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un disavanzo di 

amministrazione pari a Euro 389.082,24 così determinato: 

 

TENUTO CONTO che: 

- questo Consorzio ha accertato, con deliberazione del Commissario regionale n. 28 del 06/05/2020, 

un disavanzo di amministrazione di €. 1.320.259,09, rinviando a provvedimenti successivi la 

determinazione del periodo di rientro previa acquisizione del parere della Regione Abruzzo; 

- con deliberazione del Commissario regionale n. 48 del 2/12/2022 è stato approvato il ripiano del 

disavanzo di amministrazione ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la quota di € 

1.320.259,09 da assorbire in dieci annualità, di cui la prima di € 244.259,019 e le nove successive di 

€ 108.445,00. 

DATO ATTO che: 

- il disavanzo di amministrazione registrato con il rendiconto dell’esercizio 2023 risulta migliore 

rispetto al disavanzo atteso di € 859.110,09, con un maggior recupero di € 470.027,85 che riduce il 

disavanzo residuo ad € 389.082,24 da ripianare entro il 2030 secondo il piano di rientro approvato; 

- lo Stato Patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di € 92.958,04 in netto miglioramento rispetto 

all’esercizio precedente ove il bilancio evidenziava un patrimonio netto negativo di € 297.453,22. 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d.lgs. 

n. 267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 

gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità 

della gestione. 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Revisore Unico in data 17/05/2024 con verbale n. 5, 

agli atti del Consorzio. 

RAVVISATA la necessità di approvare il Rendiconto consuntivo dell’esercizio finanziario 2023 

predisposto dal Comitato Amministrativo e la relativa relazione del Presidente, in attuazione di quanto 

previsto dall’art. 26, comma 1, lett. m) dello Statuto. 

RICHIAMATO il verbale del Consiglio di amministrazione n. 3 della seduta del 20 maggio 2024, che 

costituisce parte integrante del presente provvedimento, agli atti del Consorzio. 

Fondo di cassa al 01/01/2023 …........................ 2.866.631,08 €

Riscossioni (+) …............................................. 6.293.950,82 €

Pagamenti (-) …................................................ 6.656.399,24 €

Fondo di cassa al 31/12/2023 ….............................2.504.182,66 €

Residui attivi (+) ….............................................22.321.622,60 €

Residui passivi (-) …......................................... 25.214.887,50 €

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE …. -389.082,24 €



 
 

 

4 
 

DATO ATTO che il Direttore unico ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-

amministrativa, nonché sulla legittimità del presente provvedimento apponendo la propria firma in 

calce allo stesso. 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio di bonifica Interno Bacino Aterno e Sagittario approvato con 

Deliberazione del Commissario Regionale n. 24 del 19/02/2021, con votazione palese espressa da tutti 

i membri, all’unanimità 

DELIBERA 

LE premesse formano parte integrante ed essenziale del presente deliberato. 

DI prendere atto del verbale del Consiglio di amministrazione n. 3 della seduta del giorno 20 maggio 

2024, agli atti del Consorzio. 

DI dare atto che il presente provvedimento è redatto in conformità di quanto disposto dall’art. 50, 

comma 4, del vigente Statuto. 

DI approvare, ai sensi dall’art. 26, comma 1, lett. m) dello Statuto e della vigente normativa regionale 

e nazionale applicabile, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto 

secondo lo schema previsto dal previgente art. 165 del d.lgs. 267/2000, che si allega al presente 

provvedimento unitamente agli allegati richiamati in premessa per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

DI accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di 

amministrazione in disavanzo pari a Euro 389.082,24, così determinato: 

 



 
 

 

5 
 

DI dare atto che il rientro dal disavanzo conseguito nell’esercizio finanziario 2023 risulta migliore 

rispetto al piano di rientro approvato con deliberazione del Commissario regionale n. 48 del 2/12/2022, 

con un maggior recupero di € 470.027,85 sulle previsioni del triennio 2021-2023. 

DI accantonare la somma di € 267.587,65 quale vincolo, per la salvaguardia degli equilibri di bilancio 

consortile, per futuri avanzi di amministrazione. 

DI trasmettere al Tesoriere del Consorzio copia della presente deliberazione per i provvedimenti di 

competenza. 

DI trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento Agricoltura della Regione Abruzzo quale 

organo di vigilanza sulle attività del Consorzio. 

DI assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 

33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente. 

DI dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo in conformità della volontà del 

Consiglio espressa ai sensi dell’art. 48, comma 4, ultimo capoverso del vigente Statuto. 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che 

le ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale 

al TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi 

giorni dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 

      IL DIRETTORE UNICO      IL PRESIDENTE  

           (Stefano Tenaglia)     (Maurizio Monaco)  

 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa          Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 Ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993   ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 


